
 
  Prot.n.  Foggia,     
 
 
 
 
 Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere,  
 Beni Culturali, Scienze della Formazione 
 
 

 

1/21

 

 

 
 
 

 

  

 
 

 

 

   

 

 
 

 

 

 
La Direttrice del Dipartimento 
Prof.ssa Barbara De Serio 
 
Area Amministrazione, Contabilità,  
Ricerca, Alta formazione e Processi AVA 
Dott.ssa Valeria Puccini 
 
Servizio Ricerca, Alta Formazione e 
Rendicontazione Progetti 
Dott. Vito Ruberto 

 

 
 
OGGETTO: Approvazione atti relativi all’avviso di selezione di cui al D.D. n. 1044/2023, 

prot. n. 44595-VII/1 del 22/09/2023, per l’attribuzione a titolo retribuito dei 
laboratori nell’ambito del TFA Sostegno, VIII ciclo idonei cicli precedenti, 
a.a. 2022/2023. 

 
 

LA DIRETTRICE 
 

VISTA   la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione 

delle Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 

Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO   l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii; 

VISTO   il Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi didattici 

dell’Università di Foggia;  

VISTA   la nota del MUR prot. n. 694 del 30/05/2023, di avvio dei percorsi di 

formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 

sostegno didattico agli alunni con disabilità per l’a.a. 2022/2023; 

VISTO   l’allegato A del D.M. 694 del 30/05/2023 nel quale è indicata la 

ripartizione dei posti disponibili per l'ammissione ai Percorsi di 

formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 

sostegno didattico agli alunni con disabilità, a.a. 2022/2023; 

ATTESO  che nella predetta nota era previsto, tra l’altro, che gli idonei dei cicli 

precedenti sarebbero stati ammessi in soprannumero presso le stesse sedi 

in cui avevano sostenuto le prove, salva motivata deroga gestita 

direttamente tra le istituzioni accademiche interessate;  



 
 
  

 

2/21

VISTO   il Decreto del Rettore Rep. n. 1358/2023, prot. n. 32712-I/7 del 

28/06/2023, con il quale è stato emanato il Bando di ammissione e 

successiva iscrizione in soprannumero ai percorsi di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per l’attività di sostegno didattico 

agli alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, 

nella scuola secondaria di I grado e nella scuola secondaria di II grado, a.a. 

2022/2023, riservato esclusivamente ai candidati idonei dei cicli 

precedenti; 

VISTO  il D.M. 30/09/2011, che all’art. 3, lettera c) recita: “I laboratori devono 

essere affidati a docenti in possesso della specializzazione per le attività di 

sostegno con almeno cinque anni di insegnamento su posto di sostegno, 

preferibilmente per il grado di scuola per il quale è attivato il laboratorio, 

ovvero con provate e documentate esperienze nell'ambito dell'integrazione 

scolastica degli alunni con disabilità”; 

VISTA   la delibera del Consiglio di Dipartimento nella seduta del 6 settembre 

2023, con la quale nell’ambito del TFA sostegno, VIII ciclo idonei cicli 

precedenti, a.a. 2022/2023, è stata autorizzata la selezione pubblica per 

l’affidamento dei laboratori in presenza; 

VISTO   l’avviso emanato con Decreto del Direttore del Dipartimento di Studi 

Umanistici Rep. n. 1044/2023, prot. n. 44595-VII/1 del 22/09/2023, 

pubblicato sul sito web dell’Università di Foggia, con il quale è stata 

indetta la selezione pubblica, per titoli e colloquio, per l’attribuzione, a 

titolo retribuito, dei laboratori nell’ambito del TFA Sostegno, VIII ciclo 

idonei cicli precedenti, a.a. 2022/2023; 

TENUTO CONTO che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla 

suddetta selezione pubblica era fissato al 9 ottobre 2023; 

VISTO  il Decreto del Direttore del Dipartimento n. 1121/2023, prot. n. 50082-

VII/4 del 13/10/2023, con il quale è stata nominata la Commissione 

giudicatrice per l’attribuzione dei predetti incarichi didattici; 



 
 
  

 

3/21

VISTI  i verbali della Commissione sopra citata, riunitasi in data 19 ottobre 2023 

per la verifica dei requisiti di ammissione dei candidati e per la valutazione 

dei titoli e in data 31 ottobre 2023 per lo svolgimento del colloquio; 

PRESO ATTO della regolarità del procedimento di selezione e degli atti redatti dalla 

Commissione giudicatrice;  

RAVVISATA  l’urgenza di procedere all’avvio dei laboratori suddetti, 

DECRETA 

ART. 1 – Sono approvati gli atti della selezione pubblica, per titoli e colloquio, per 

l’attribuzione, a titolo retribuito, dei seguenti laboratori da svolgersi in presenza nell’ambito dei 

Corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, TFA 

- VIII ciclo, riservati agli idonei dei cicli precedenti, a.a. 2022/2023: 

SCUOLA DELL’INFANZIA E PRIMARIA  

Raggruppamento n. 1  

M-PED/03 Didattica delle Educazioni CFU 1 

M-PED/03 Didattica speciale: codici comunicativi della educazione linguistica CFU 1 

M-PED/03 Didattica speciale: codici del linguaggio logico e matematico CFU 1 

M-PED/03 Didattica dell’area antropologica CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

Raggruppamento n. 2  

M-PED/04 Didattica per le disabilità sensoriali CFU 1 

M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi comportamentali CFU 1 

M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi relazionali CFU 1 

M-PSI/07 Linguaggi e tecniche comunicative non verbali CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

M-EDF/01 Metodi e didattiche delle attività motorie CFU 1 

Da affidare ad un docente  

  

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO   



 
 
  

 

4/21

Raggruppamento n. 3  

M-PED/03 Orientamento e Progetto di Vita CFU 1 

M-PED/03 Didattica speciale: codici comunicativi della educazione linguistica CFU 1 

M-PED/03 Didattica speciale: codici del linguaggio logico e matematico CFU 1 

M-PED/03 Didattica delle Educazioni e dell’area antropologica CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

Raggruppamento n. 4  

M-PED/04 Didattica per le disabilità sensoriali CFU 1 

M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi comportamentali CFU 1 

M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi relazionali CFU 1 

M-PSI/07 Linguaggi e tecniche comunicative non verbali CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

M-EDF/01 e M-EDF/02 Metodi e didattiche delle attività motorie e sportive CFU 1 

Da affidare ad un unico docente  

  

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO – I GRUPPO  

Raggruppamento n. 5  

M-PED/03 Orientamento e Progetto di Vita e alternanza scuola-lavoro CFU 1 

M-PED/03 Didattica speciale: codici comunicativi della educazione linguistica CFU 1 

M-PED/03 Didattica speciale: codici del linguaggio logico e matematico CFU 1 

M-PED/03 Didattica delle Educazioni e dell’area antropologica CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

Raggruppamento n. 6  

M-PED/04 Didattica per le disabilità sensoriali CFU 1 

M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi comportamentali CFU 1 

M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi relazionali CFU 1 

M-PSI/07 Linguaggi e tecniche comunicative non verbali CFU 1 



 
 
  

 

5/21

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

M-EDF/01 e M-EDF/02 Metodi e didattiche delle attività motorie e sportive CFU 1 

Da affidare ad un unico docente  

  

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO – II GRUPPO  

Raggruppamento n. 7  

M-PED/03 Orientamento e Progetto di Vita e alternanza scuola-lavoro CFU 1 

M-PED/03 Didattica speciale: codici comunicativi della educazione linguistica CFU 1 

M-PED/03 Didattica speciale: codici del linguaggio logico e matematico CFU 1 

M-PED/03 Didattica delle Educazioni e dell’area antropologica CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

Raggruppamento n. 8  

M-PED/04 Didattica per le disabilità sensoriali CFU 1 

M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi comportamentali CFU 1 

M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi relazionali CFU 1 

M-PSI/07 Linguaggi e tecniche comunicative non verbali CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

M-EDF/01 e M-EDF/02 Metodi e didattiche delle attività motorie e sportive CFU 1 

Da affidare ad un unico docente  

  

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO – III GRUPPO  

Raggruppamento n. 9  

M-PED/03 Orientamento e Progetto di Vita e alternanza scuola-lavoro CFU 1 

M-PED/03 Didattica speciale: codici comunicativi della educazione linguistica CFU 1 

M-PED/03 Didattica speciale: codici del linguaggio logico e matematico CFU 1 

M-PED/03 Didattica delle Educazioni e dell’area antropologica CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  



 
 
  

 

6/21

  

Raggruppamento n. 10  

M-PED/04 Didattica per le disabilità sensoriali CFU 1 

M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi comportamentali CFU 1 

M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi relazionali CFU 1 

M-PSI/07 Linguaggi e tecniche comunicative non verbali CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

M-EDF/01 e M-EDF/02 Metodi e didattiche delle attività motorie e sportive CFU 1 

Da affidare ad un unico docente  

 

ART. 2 – Per l’affidamento dei laboratori di cui all’art. 1 sono approvate le seguenti 

graduatorie di merito: 

Raggruppamento 1 - SCUOLA DELL’INFANZIA E PRIMARIA 
 

M-PED/03 Didattica delle Educazioni 
M-PED/03 Didattica speciale: codici comunicativi della educazione linguistica 
M-PED/03 Didattica speciale: codici del linguaggio logico e matematico 
M-PED/03 Didattica dell’area antropologica 

CFU 1  
CFU 1 
CFU 1 
CFU 1 

 Cognome Nome 
 

Valutazione 
titoli 

Colloquio Totale 

1 ROMANO CRISTINA 17 35 52 

2 FILIPPONE  ALFONSO  17  33  50  

3 SEMERARO  MARIA  9  40  49  

4 DE LEO  ANGELA MARIA  15  33  48  

5 CLEMENTE  BRIGIDA  15  32  47  

6 FICARELLI  FIORELLA  10  36  46  

7 MARCONE  CONSIGLIA 
ROBERTA  

7  38  45  



 
 
  

 

7/21

8 NEGRO  GIUSY  14  30  44  

9 CASELLA  ANTONIA  10  33  43  

10 PAOLETTI  FILOMENA  8  34  42  

11 TISO  GIANPIERO  9  31  40  

12 GIOSEFFI  EMMA  7  30  37  

13 COLANDREA  LUISA  8  28  36  

14 CARBONE  LORENA  7  27  34  

15 SECCIA  DANIELA  2  30  32  

 

Raggruppamento 2 - SCUOLA DELL’INFANZIA E PRIMARIA 
 

M-PED/04 Didattica per le disabilità sensoriali 
M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi comportamentali 
M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi relazionali 
M-PSI/07 Linguaggi e tecniche comunicative non verbali 

CFU 1 
CFU 1 
CFU 1 
CFU 1 

 Cognome Nome 
 

Valutazione 
titoli 

Colloquio Totale 

1 ROMANO  CRISTINA  17  35  52  

2 FILIPPONE  ALFONSO  17  33  50  

3 DE LEO  ANGELA MARIA  15  33  48  

4 MASTRANGELO  MARIA ELENA  15  32  47  

5 FICARELLI  FIORELLA  10  36  46  

6 MARCONE  CONSIGLIA  
ROBERTA  

7  38  45  

7 FASCIANO  FRANCESCO  7  38  45  



 
 
  

 

8/21

8 NEGRO  GIUSY  14  30  44  

9 CASELLA  ANTONIA  10  33  43  

10 PAOLETTI  FILOMENA  8  34  42  

11 DI BRITA  NUNZIO  9  32  41  

12 TISO  GIANPIERO  9  31  40  

13 PALMIERI  GIOVANNA  
ROSARIA  

10  29  39  

14 GIOSEFFI   EMMA  7  30  37  

15 CIACCIA  MARIA ROSARIA  6  29  35  

16 SECCIA  DANIELA  2  30  32  

M-EDF/01 Metodi e didattiche delle attività motorie CFU 1 

1 FILIPPONE  ALFONSO  17  33  50  

2 FASCIANO  FRANCESCO  7  38  45  

3 NEGRO  GIUSY  14  30  44  

4 LAURIOLA  ROSANNA  4  35  39  

5 GIOSEFFI  EMMA  7  30  37  

6 CARBONE  LORENA  7  27  34  

 

Raggruppamento 3 - SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

M-PED/03 Orientamento e Progetto di Vita 
M-PED/03 Didattica speciale: codici comunicativi della educazione linguistica 
M-PED/03 Didattica speciale: codici del linguaggio logico e matematico 
M-PED/03 Didattica delle Educazioni e dell’area antropologica 

CFU 1 

CFU 1 
CFU 1 
CFU 1 



 
 
  

 

9/21

 Cognome Nome Valutazione 
titoli 

Colloquio Totale 

1 CLEMENTE  BRIGIDA  15  38  53  

2 ROMANO  CRISTINA  17  35  52  

3 FILIPPONE  ALFONSO  17  33  50  

4 DE LEO  ANGELA MARIA  15  33  48  

5 TABASSO  SONIA  10  37  47  

6 MAZZEO  VALERIA  10  36  46  

7 MARCONE   CONSIGLIA 
ROBERTA  

7  38  45  

8 SEMERARO  MARIA  9  35  44  

9 FICARELLI  FIORELLA  10  32  42  

10 PAOLETTI  FILOMENA  8  30  38  

11 GIOSEFFI  EMMA  7  30  37  

12 COLANDREA  LUISA  8  28  36  

13 TISO  GIANPIERO  9  26  35  

 

Raggruppamento 4 - SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

M-PED/04 Didattica per le disabilità sensoriali 
M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi comportamentali 
M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi relazionali 
M-PSI/07 Linguaggi e tecniche comunicative non verbali 

CFU 1 
CFU 1 
CFU 1 
CFU 1 

 Cognome       Nome Valutazione 
titoli 

Colloquio Totale 

1 ROMANO  CRISTINA  17  35  52  



 
 
  

 

10/21

2 FILIPPONE  ALFONSO  17  33  50  

3 BOCCHETTI  LUCIA 
IMMACOLATA  9  40  49  

4 DE LEO  ANGELA MARIA  15  33  48  

5 MASTRANGELO  MARIA ELENA  15  32  47  

6 MAZZEO  VALERIA  10  36  46  

7 MARCONE   CONSIGLIA  
ROBERTA  

7  38  45  

8 FICARELLI  FIORELLA  10  32  42  

9 CASELLA  ANTONIA  10  31  41  

10 DI BRITA  NUNZIO  9  31  40  

11 PALMIERI  GIOVANNA  
ROSARIA  

10  29  39  

12 PAOLETTI  FILOMENA  8  30  38  

13 GIOSEFFI  EMMA  7  30  37  

14 TISO  GIANPIERO  9  26  35  

15 CARBONE  AGOSTINO  15  0  15  

M-EDF/01 e M-EDF/02 Metodi e didattiche delle attività motorie e sportive CFU 1 

1 FILIPPONE  ALFONSO  17  33  50  

2 TABASSO  SONIA  10  37  47  

3 GIOSEFFI  EMMA  7  30  37  

4 COLANDREA  LUISA  8  28  36  



 
 
  

 

11/21

5 MAOLA  CRISTINA  7  0  7  

 
Raggruppamento 5 – SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO – I GRUPPO 

M-PED/03 Orientamento e Progetto di Vita e alternanza scuola-lavoro 
M-PED/03 Didattica speciale: codici comunicativi della educazione linguistica 
M-PED/03 Didattica speciale: codici del linguaggio logico e matematico 
M-PED/03 Didattica delle Educazioni e dell’area antropologica 

CFU 1 
CFU 1 
CFU 1 
CFU 1 

Cognome Nome Valutazione 
titoli 

Colloquio Totale 

1 ROMANO  CRISTINA  17  40  57  

2 FILIPPONE  ALFONSO  17  38  55  

3 MAZZEO  VALERIA  10  40  50  

4 MARCONE  CONSIGLIA  
ROBERTA  

7  40  47  

5 
 TABASSO  SONIA  10  37  47  

6 
 DE LEO  ANGELA MARIA  15  31  46  

7 
 FICARELLI  FIORELLA  10  35  45  

8 
 PAOLETTI  FILOMENA  8  34  42  

9 
 COLANDREA  LUISA  8  30  38  

10 
 GIOSEFFI  EMMA  7  30  37  

11 
 TISO   GIANPIERO  9  27  36  

12 
 DI BRITA  MARILENA  5  30  35  

13 MANNI  ROBERTA  6  0  6  

 
 
 



 
 
  

 

12/21

 
 
 

Raggruppamento 6 – SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO – I GRUPPO 

M-PED/04 Didattica per le disabilità sensoriali 
M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi comportamentali 
M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi relazionali 
M-PSI/07 Linguaggi e tecniche comunicative non verbali 

CFU 1 
CFU 1 
CFU 1 
CFU 1 

Cognome Nome Valutazione 
titoli 

Colloquio Totale 

1 ROMANO  CRISTINA  17  40  57  

2 FILIPPONE  ALFONSO  17  38  55  

3 MASTRANGELO  MARIA ELENA  15  38  53  

4 MAZZEO  VALERIA  10  40  50  

5 BOCCHETTI   LUCIA 
IMMACOLATA  

9  39  48  

6 
 MARCONE  CONSIGLIA  

ROBERTA  
7  40  47  

7 DE LEO  ANGELA MARIA  15  31  46  

8 FICARELLI  FIORELLA  10  35  45  

9 PAOLETTI  FILOMENA  8  34  42  

10 CASELLA  ANTONIA  10  31  41  

11 DI BRITA   NUNZIO  9  31  40  

12 PALMIERI  GIOVANNA  
ROSARIA  

10  29  39  

13 GIOSEFFI  EMMA  7  30  37  

14 TISO   GIANPIERO  9  26  35  



 
 
  

 

13/21

15 CIACCIA  MARIA ROSARIA  6  28  34  

16 CARBONE  AGOSTINO  15  0  15  

M-EDF/01 e M-EDF/02 Metodi e didattiche delle attività motorie e sportive CFU 1 

1 FILIPPONE  ALFONSO  17  38  55  

2 TABASSO  SONIA  10  37  47  

3 COLANDREA  LUISA  8  30  38  

4 GIOSEFFI  EMMA  7  30  37  

5 MAOLA  CRISTINA  7  0  7  

 

Raggruppamento 7 – SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO - II GRUPPO 

M-PED/03 Orientamento e Progetto di Vita e alternanza scuola-lavoro 
M-PED/03 Didattica speciale: codici comunicativi della educazione linguistica 
M-PED/03 Didattica speciale: codici del linguaggio logico e matematico 
M-PED/03 Didattica delle Educazioni e dell’area antropologica 

CFU 1 
CFU 1 
CFU 1 
CFU 1 

Cognome Nome Valutazione 
titoli 

Colloquio Totale 

1 ROMANO  CRISTINA  17  40  57  

2 FILIPPONE  ALFONSO  17  38  55  

3 MAZZEO  VALERIA  10  40  50  

4 MARCONE  CONSIGLIA  
ROBERTA  7  40  47  

5 TABASSO  SONIA  10  37  47  

6 DE LEO  ANGELA MARIA  15  31  46  

7 FICARELLI  FIORELLA  10  35  45  



 
 
  

 

14/21

8 PAOLETTI  FILOMENA  8  34  42  

9 COLANDREA  LUISA  8  30  38  

10 GIOSEFFI  EMMA  7  30  37  

11 TISO   GIANPIERO  9  26  35  

12 DI BRITA  MARILENA  5  30  35  

13 MANNI  ROBERTA  6  0  6  

 

Raggruppamento 8 – SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO – II GRUPPO 

M-PED/04 Didattica per le disabilità sensoriali 
M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi comportamentali 
M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi relazionali 
M-PSI/07 Linguaggi e tecniche comunicative non verbali 

CFU 1 
CFU 1 
 CFU 1 
CFU 1 

 Cognome Nome Valutazione 
titoli 

Colloquio Totale 

1 ROMANO  CRISTINA  17  40  57  

2 FILIPPONE  ALFONSO  17  38  55  

3 MASTRANGELO  MARIA ELENA  15  38  53  

4 MAZZEO  VALERIA  10  40  50  

5 BOCCHETTI   LUCIA 
IMMACOLATA  9  39  48  

6 MARCONE  CONSIGLIA  
ROBERTA  7  40  47  

7 DE LEO  ANGELA MARIA  15  31  46  

8 FICARELLI  FIORELLA  10  35  45  

9 PAOLETTI  FILOMENA  8  34  42  



 
 
  

 

15/21

10 CASELLA  ANTONIA  10  31  41  

11 DI BRITA   NUNZIO  9  31  40  

12 PALMIERI  GIOVANNA  
ROSARIA  10  29  39  

13 GIOSEFFI  EMMA  7  30  37  

14 TISO   GIANPIERO  9  26  35  

15 CARBONE  AGOSTINO  15  0  15  

M-EDF/01 e M-EDF/02 Metodi e didattiche delle attività motorie e sportive CFU 1 

1 FILIPPONE  ALFONSO  17  38  55  

2 TABASSO  SONIA  10  37  47  

3 COLANDREA  LUISA  8  30  38  

4 GIOSEFFI  EMMA  7  30  37  

5 MAOLA  CRISTINA  7  0  7  

 

Raggruppamento 9 – SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO – III GRUPPO 

M-PED/03 Orientamento e Progetto di Vita e alternanza scuola-lavoro 
M-PED/03 Didattica speciale: codici comunicativi della educazione linguistica 
M-PED/03 Didattica speciale: codici del linguaggio logico e matematico 
M-PED/03 Didattica delle Educazioni e dell’area antropologica 

CFU 1 
CFU 1  
CFU 1 
CFU 1 

 Cognome Nome Valutazione 
titoli 

Colloquio Totale 

1 ROMANO  CRISTINA  17  40  57  

2 FILIPPONE  ALFONSO  17  38  55  

3 MAZZEO  VALERIA  10  40  50  



 
 
  

 

16/21

4 MARCONE  CONSIGLIA  
ROBERTA  7  40  47  

5 TABASSO  SONIA  10  37  47  

6 DE LEO  ANGELA MARIA  15  31  46  

7 FICARELLI  FIORELLA  10  35  45  

8 PAOLETTI  FILOMENA  8  34  42  

9 COLANDREA  LUISA  8  30  38  

10 GIOSEFFI  EMMA  7  30  37  

11 TISO   GIANPIERO  9  26  35  

12 DI BRITA  MARILENA  5  30  35  

 

Raggruppamento 10 – SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO – III GRUPPO 

M-PED/04 Didattica per le disabilità sensoriali 
M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi comportamentali 
M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi relazionali 
M-PSI/07 Linguaggi e tecniche comunicative non verbali 

CFU 1 
CFU 1 
CFU 1 
CFU 1 

 Cognome Nome Valutazione 
titoli 

Colloquio Totale 

1 ROMANO  CRISTINA  17  40  57  

2 FILIPPONE  ALFONSO  17  38  55  

3 MASTRANGELO  MARIA ELENA  15  38  53  

4 MAZZEO  VALERIA  10  40  50  

5 BOCCHETTI   LUCIA IMMACOLATA  9  39  48  

6 MARCONE  CONSIGLIA  
ROBERTA  7  40  47  



 
 
  

 

17/21

7 DE LEO  ANGELA MARIA  15  31  46  

8 FICARELLI  FIORELLA  10  35  45  

9 FASCIANO  FRANCESCO  7  38  45  

10 PAOLETTI  FILOMENA  8  34  42  

11 DI BRITA   NUNZIO  9  31  40  

12 PALMIERI  GIOVANNA  
ROSARIA  10  29  39  

13 GIOSEFFI  EMMA  7  30  37  

14 DEL RE  RAFFAELLA  7  29  36  

15 TISO   GIANPIERO  9  26  35  

16 CARBONE  AGOSTINO  15  0  15  

M-EDF/01 e M-EDF/02 Metodi e didattiche delle attività motorie e sportive CFU 1 

1 FILIPPONE  ALFONSO  17  38  55  

2 TABASSO  SONIA  10  37  47  

3 FASCIANO  FRANCESCO  7  38  45  

4 COLANDREA  LUISA  8  30  38  

5 GIOSEFFI   EMMA  7  30  37  

6 MAOLA  CRISTINA  7  0  7  

 

ART. 3 – Sono dichiarati vincitori delle selezioni di cui trattasi i seguenti candidati: 

Denominazione Laboratorio CFU Cognome Nome  

SCUOLA DELL’INFANZIA E PRIMARIA   Raggruppamento attribuito a 



 
 
  

 

18/21

Raggruppamento n. 1  
M-PED/03 Didattica delle Educazioni 
M-PED/03 Didattica speciale: codici comunicativi 
della educazione linguistica 
M-PED/03 Didattica speciale: codici del linguaggio 
logico e matematico 
M-PED/03 Didattica dell’area antropologica 

 
CFU 1 
CFU 1 

 
CFU 1  

 
CFU 1 

Semeraro Maria perché in 
ottemperanza all’art.1 dell’avviso 
di selezione di cui n.1121/2023 
prot. n. 50082-VII/4 del 
13/10/2023 ogni candidato può 
assumere al massimo due 
raggruppamenti. Ai candidati 
Romano Cristina e Filippone 
Alfonso sono stati già attribuiti 
due raggruppamenti. 

SCUOLA DELL’INFANZIA E PRIMARIA 
Raggruppamento n. 2  
M-PED/04 Didattica per le disabilità sensoriali 
M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con 
disturbi comportamentali 
M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con 
disturbi relazionali 
M-PSI/07 Linguaggi e tecniche comunicative non 
verbali 

 
 

CFU 1 
CFU 1 

 
CFU 1  

 
CFU 1 

Raggruppamento attribuito a De 
Leo Angela Maria perché in 
ottemperanza all’art.1 dell’avviso 
di selezione di cui n.1121/2023 
prot. n. 50082-VII/4 del 
13/10/2023 ogni candidato può 
assumere al massimo due 
raggruppamenti. Ai candidati 
Romano Cristina e Filippone 
Alfonso sono stati già attribuiti 
due raggruppamenti. 

M-EDF/01 Metodi e didattiche delle attività motorie CFU 1 Raggruppamento attribuito a 
Fasciano Francesco perché in 
ottemperanza all’art.1 dell’avviso 
di selezione di cui n.1121/2023 
prot. n. 50082-VII/4 del 
13/10/2023 ogni candidato può 
assumere al massimo due 
raggruppamenti. Al candidato 
Filippone Alfonso sono stati già 
attribuiti due raggruppamenti.  

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO  
Raggruppamento n. 3  
M-PED/03 Orientamento e Progetto di Vita 
M-PED/03 Didattica speciale: codici comunicativi 
della educazione linguistica 
M-PED/03 Didattica speciale: codici del linguaggio 
logico e matematico 
M-PED/03 Didattica delle Educazioni e dell’area 
antropologica  

 
 

 
CFU 1 
CFU 1 

 
CFU 1  

 
CFU 1 

CLEMENTE  BRIGIDA 



 
 
  

 

19/21

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO  
Raggruppamento n. 4  
M-PED/04 Didattica per le disabilità sensoriali 
M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con 
disturbi comportamentali 
M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con 
disturbi relazionali 
M-PSI/07 Linguaggi e tecniche comunicative non 
verbali 

 
 

CFU 1 
CFU 1 

 
CFU 1  

 
CFU 1 

Raggruppamento attribuito a 
Bocchetti Lucia Immacolata 
perché in ottemperanza all’art.1 
dell’avviso di selezione di cui 
n.1121/2023 prot. n. 50082-VII/4 
del 13/10/2023 ogni candidato 
può assumere al massimo due 
raggruppamenti. Ai candidati 
Romano Cristina e Filippone 
Alfonso sono stati già attribuiti 
due raggruppamenti. 

M-EDF/01 e M-EDF/02 Metodi e didattiche delle 
attività motorie e sportive 

CFU 1 Raggruppamento attribuito a 
Tabasso Sonia perché in 
ottemperanza all’art.1 dell’avviso 
di selezione di cui n.1121/2023 
prot. n. 50082-VII/4 del 
13/10/2023 ogni candidato può 
assumere al massimo due 
raggruppamenti. Al candidato 
Filippone Alfonso sono stati già 
attribuiti due raggruppamenti.  

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO 
– I GRUPPO 
Raggruppamento n. 5 
M-PED/03 Orientamento e Progetto di Vita e 
alternanza scuola-lavoro 
M-PED/03 Didattica speciale: codici comunicativi 
della educazione linguistica 
M-PED/03 Didattica speciale: codici del linguaggio 
logico e matematico 
M-PED/03 Didattica delle Educazioni e dell’area 
antropologica 

 
 
 

CFU 1 
CFU 1 

 
CFU 1  

 
CFU 1 

 

Raggruppamento attribuito a 
Mazzeo Valeria perché in 
ottemperanza all’art.1 dell’avviso 
di selezione di cui n.1121/2023 
prot. n. 50082-VII/4 del 
13/10/2023 ogni candidato può 
assumere al massimo due 
raggruppamenti. Ai candidati 
Romano Cristina e Filippone 
Alfonso sono stati già attribuiti 
due raggruppamenti. 

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO 
- CORSO A-G 
Raggruppamento n. 6 
M-PED/04 Didattica per le disabilità sensoriali 
M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con 
disturbi comportamentali 
M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con 
disturbi relazionali 

 
 
 

CFU 1 
CFU 1 

 
CFU 1  

 

Raggruppamento attribuito a 
Mastrangelo Maria Elena 
perché in ottemperanza all’art.1 
dell’avviso di selezione di cui 
n.1121/2023 prot. n. 50082-VII/4 
del 13/10/2023 ogni candidato 
può assumere al massimo due 
raggruppamenti. Ai candidati 



 
 
  

 

20/21

M-PSI/07 Linguaggi e tecniche comunicative non 
verbali 

CFU 1 Romano Cristina e Filippone 
Alfonso sono stati già attribuiti 
due raggruppamenti.  

M-EDF/01 e M-EDF/02 Metodi e didattiche delle 
attività motorie e sportive 

CFU 1 Raggruppamento attribuito a 
Tabasso Sonia perché in 
ottemperanza all’art.1 dell’avviso 
di selezione di cui al D.D. n. 
1236/2022, prot. n. 58082-VII/1 
dell’08/11/2022, ogni candidato 
può assumere al massimo due 
raggruppamenti. Ai candidati 
Gambatesa Maria, Arcamone 
Angelo e Angelicola Domenico 
Pio sono stati già attribuiti due 
raggruppamenti. 

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO 
– II GRUPPO  
Raggruppamento n. 7 
M-PED/03 Orientamento e Progetto di Vita e 
alternanza scuola-lavoro 
M-PED/03 Didattica speciale: codici comunicativi 
della educazione linguistica 
M-PED/03 Didattica speciale: codici del linguaggio 
logico e matematico 
M-PED/03 Didattica delle Educazioni e dell’area 
antropologica 

 
 
 

CFU 1 
CFU 1 

 
CFU 1 

 
CFU 1 

Raggruppamento attribuito a 
Mazzeo Valeria perché in 
ottemperanza all’art.1 dell’avviso 
di selezione di cui n.1121/2023 
prot. n. 50082-VII/4 del 
13/10/2023 ogni candidato può 
assumere al massimo due 
raggruppamenti. Ai candidati 
Romano Cristina e Filippone 
Alfonso sono stati già attribuiti 
due raggruppamenti.  

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO 
– II GRUPPO  
Raggruppamento n. 8 
M-PED/04 Didattica per le disabilità sensoriali 
M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con 
disturbi comportamentali 
M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con 
disturbi relazionali 
M-PSI/07 Linguaggi e tecniche comunicative non 
verbali 

 
 
 

CFU 1 
CFU 1 

 
CFU 1 

 
CFU 1 

ROMANO  CRISTINA 

M-EDF/01 e M-EDF/02 Metodi e didattiche delle 
attività motorie e sportive 

CFU 1 
FILIPPONE ALFONSO 

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO  Raggruppamento attribuito a 



 
 
  

 

21/21

– III GRUPPO  
Raggruppamento n. 9 
M-PED/03 Orientamento e Progetto di Vita e 
alternanza scuola-lavoro 
M-PED/03 Didattica speciale: codici comunicativi 
della educazione linguistica 
M-PED/03 Didattica speciale: codici del linguaggio 
logico e matematico 
M-PED/03 Didattica delle Educazioni e dell’area 
antropologica 

 
 

CFU 1 
CFU 1 

 
CFU 1 

 
CFU 1 

Filippone Alfonso perché in 
ottemperanza all’art.1 dell’avviso 
di selezione di cui n.1121/2023 
prot. n. 50082-VII/4 del 
13/10/2023 ogni candidato può 
assumere al massimo due 
raggruppamenti. Alla candidata 
Romano Cristina sono stati già 
attribuiti due raggruppamenti. 

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO 
– III GRUPPO  
Raggruppamento n. 10 
M-PED/04 Didattica per le disabilità sensoriali 
M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con 
disturbi comportamentali 
M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con 
disturbi relazionali 
M-PSI/07 Linguaggi e tecniche comunicative non 
verbali 

 
 

CFU 1 
CFU 1 

 
CFU 1 

 
CFU 1 

ROMANO CRISTINA 

M-EDF/01 e M-EDF/02 Metodi e didattiche delle 
attività motorie e sportive 

CFU 1 Raggruppamento attribuito a 
Fasciano Francesco perché in 
ottemperanza all’art.1 dell’avviso 
di selezione di cui n.1121/2023 
prot. n. 50082-VII/4 del 
13/10/2023 ogni candidato può 
assumere al massimo due 
raggruppamenti. Ai candidati 
Filippone Alfonso e Tabasso 
Sonia sono stati già attribuiti due 
raggruppamenti. 

       
ART. 4 – Si autorizza la stipula dei contratti per l’affidamento dei laboratori ai suddetti 

vincitori delle selezioni. 

         La Direttrice 
 

                                                                                              Prof.ssa Barbara De Serio  


		2023-11-13T15:23:37+0100
	Barbara De Serio




